Bernardo è scettico soprattutto verso i comportamenti assunti dalle persone in nome delle virtù e trova in essi quasi sempre motivi di ipocrisia. È evidente che in Bernardo è profonda la coscienza dei limiti dell'umanità, ma è altrettanto profonda un'idea oscuran-

(39) «Dicendum quod cum quaeritur de ordine spiritus rationalis sive uniti ad spiritum angelicum vel separatum, de duplici ordine potest intelligi: aut de ordine quantum ad finem aut quantum ad naturae dignitatem. Si quantum ad finem, sic dico quod sunt pares. Nam ad eundem finem, scilicet ad eternam beatitudinem immediate ordinantur... Si autem loquamur de ordine quantum ad naturae dignitatem, dicendum quod simpliciter loquendo angelus est creatura superior homine. Natura enim angelica... nobilior est humana et in superiori gradu consistit» (In 2 Sent., 1, 2, 2, 2, res., 38).